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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Dětská kniha jako nástroj výchovy k toleranci

homoparentálních rodin“ se zabývá homoparentálními rodinami, prevencí homofobie a

obsahovou analýzou dětských knih, které obsahují téma gay rodičovství. Cílem diplomové

práce je seznámit učitele i širokou veřejnost s tématem homoparentálních rodin a představit

knihy, které mohou pomoci k porozumění alternativního rodinného uspořádání.

Teoretická část je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které popisují nejdůležitější

pojmy spojené s tématem diplomové práce. První kapitola je věnována sexuální orientaci,

historii homosexuality a příčinám vzniku homosexuality. Je zde uvedena řada různých názorů

od autorů, kteří se tématem zabývali nebo stále zabývají. Druhá kapitola popisuje rozdíl

v manželství a registrovaném partnerství. Ve třetí kapitole jsou formulována různá pojetí

rodiny, kritéria „normální rodiny“ a genderové rozdělení rolí. Homoparentálním rodinám,

výchově dětí a homofobii je věnována čtvrtá kapitola a pátá se zabývá tím, co dětem přináší

četba knih a k čemu jsou dětské knihy pro vývoj a výchovu dítěte důležité.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na obsahovou analýzu dětských knih

s homoparentální problematikou, dostupných v České republice. Cílem praktické části je

zjistit využitelnost obsahu vybraných dětských knih k edukaci dětí předškolního věku.

Klíčová slova:

LGBT

Rodičovství

Homoparentální rodiny

Dětské knihy

Homofobie

Abstract

The thesis with the name „Children's book as a possible educational tool for the

tolerance of homoparental families“ is focused on gay parenting, prevention of homophobia

and content analysis of children‘s books which contains the topic of gay parenting. The aim of

the thesis is to let teachers and the public know about the topic of homoparental families and

to show them books which can be useful in helping them understand them.

The theoretical part of my thesis is divided into five main chapters which describe the

main concepts connected with the thesis. The first chapter describes sexual orientation, the

history of homosexuality and how a person becomes homosexual. There are many various

opinions from many authors who focus on this topic. The second chapter describes the

difference between registered partnership and marriage. There are different kinds of families

and different opinions on normality and gender in the third chapter. The topics of

homoparental families and raising children in gay families are included in the fourth chapter.

And the last chapter is about children‘s books and why they are important for children and

their development.

The practical part is focused on content analysis of children’s books whose topics

include gay parenting and are available in the Czech Republic. The aim of this part of the

thesis is to find out how teachers can use the stories from the books to educate children in

kindergarten about this topic.
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ÚVOD

Pro účely své diplomové práce jsem se snažila vybrat téma, které by mohlo být

přínosem k zamyšlení nejen pedagogům, ale také heterosexuálním rodičům a celé širší

veřejnosti, protože co se tématu rodiny týče, nenajdeme v ní snad obdobné téma, které by

vzbuzovalo tolik emocí a protichůdných názorů, jako je výchova dětí homosexuálními rodiči.

Na základě zakořeněných představ o genderové dělbě rolí při výchově dětí, ale i obecně

v rodině, jsou gayové a lesby považováni za nevhodné budoucí rodiče.

Model ideální rodiny (máma, táta a dvě děti) je v současné společnosti obohacen

o modely alternativních rodin, kde jsou děti vychovávány jedním rodičem, prarodičem nebo

vystřídají několik rodičů. Na podobné alternativní modely jsou lidé zvyklí, protože je spojuje

jediné, a to je heterosexualita. Problém nastane ve chvíli, kdy se jeden z rodičů začne hlásit

k homosexualitě. Ani ústavní výchova a péče není zdaleka tak problematizovaným tématem

jako výchova dětí v homoparentálních rodinách. Homoparentální rodiny patří mezi rodinný

model, který se stále častěji objevuje v naší společnosti a přináší s sebou mnoho variabilních

postojů.

Cílem diplomové práce je seznámit učitele i širokou veřejnost s tématem

homoparentálních rodin a představit jim knihy, které mohou pomoci k porozumění

alternativního rodinného uspořádání. Základem tolerantní společnosti je informovanost lidí o

dané problematice, která si myslím stále není dostatečná. Od toho se odvíjí i názory a postoje

společnosti, nejen k výchově dětí homosexuálními páry. Chtěla bych poukázat na existenci

homoparentálních rodin a na nerovné postavení mezi možnostmi manželů a registrovaných

partnerů. Poukáži na problémy, kterým čelí homoparentální rodiče vychovávající děti nebo

lidé, kteří se na takové rodičovství připravují.

V první části se zaměřuji na vymezení sexuální orientace, homosexuality, rodiny

a cesty k rodičovství pro homosexuální páry. Pozastavuji se také u registrovaného partnerství

a jeho promítání do rodinného života leseb a gayů. Důležitou kapitolu tvoří prevence

homofobie a práce s homofobií na základních školách v České republice. Teoretická část je

rozdělena do pěti základních kapitol, které se zabývají nejdůležitějšími pojmy souvisejícími

s tématem diplomové práce.

V praktické části se zabývám obsahovou analýzou. Konkrétně kvalitativní obsahovou

analýzou dětských knih, které vykreslují homoparentální rodiny ve formě pohádkových

příběhů či literatury pro děti. V České republice vyšly zatím tři dětské knihy v českém jazyce,
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které osvětlují dětem různorodost rodinných systémů. Praktickou část rozšiřuji i o analýzu

zahraničních knih, které jsou v České republice dostupné a jsou psané v anglickém jazyce.

Cílem praktické části je zjistit využitelnost obsahu vybraných dětských knih k edukaci

dětí předškolního věku. Čím dříve si děti zvyknou na různorodost rodinných systémů, tím

snadněji k nim budou v životě přistupovat. Četba knih ovlivňuje postoje, názory, vzory dětí,

rozvíjí fantazii a přináší dětem nové pohledy na svět kolem nich. Toto téma považuji za

přínosné v rámci sociální pedagogiky, neboť je výchova a vzdělávání v institucích k tomu

určených součástí pedagogických věd.

8

1 Sexuální orientace

Je známo hned několik variant sexuální orientace, které si lidé mohou i nemusí plně

uvědomovat, protože určení sexuální orientace není vždy jednoduché. Nastávají situace, kdy

se domnělá sexuální orientace jedince neshoduje se skutečnou orientací a zároveň

heterosexuální ani homosexuální orientace nemusí být vždy vyhraněny stoprocentně. Někteří

jedinci si svou sexuální orientace uvědomují, ale záměrně o ní nemluví, nechtějí ji projevovat

a před ostatními ji skrývají.

Heterosexuální člověk je sexuálně i emocionálně přitahován dospělými lidmi

opačného pohlaví, homosexuál lidmi stejného pohlaví a bisexualita se projevuje sexuální a

citovou přitažlivostí muži i ženami. Asexuální lidé své sexuální partnery vůbec nevyhledávají.

Lidé s různou sexuální orientací se nazývají různě. Lesby, gayové, heterosexuálové,

bisexuálové, homosexuálové, ale mohou se nazývat také queer. Pojmem queer se označují

lidé, kteří hledají svou identitu. Někdy se setkáme i s pojmem „questioning“, což znamená

zpochybňování. Často se používá jako zastřešující pojem pro všechny výše uvedené identity.

Sloboda (2016, s. 68) ve své knize uvádí, že se jedná o pojem, kde queer znamená identitu

vzpouzející se identifikaci. Lidé, kteří se takto označují, nechtějí podléhat žádné kategorizaci

(ani genderové, ani sexuální). Lidé mohou nazvání sebe sama měnit v průběhu života podle

toho, jak sami sebe chápou a porozumí si. Pro označení se používá také zkratka LG, LGBT,

LGBTI, LGBTIA a různé další variace písmen označující lesby, gaye a bisexuální,

transsexuální, intersexuální a asexuální jedince.

„Sexuální orientace je jedna ze čtyř složek lidské sexuality a vyznačuje se trvalou

citovou a sexuální náklonností k jedincům určitého pohlaví“ (Odpovědi…, 1999).

Zbývajícími třemi složkami sexuality je biologické pohlaví, pohlavní identita a společenská

sexuální role. Biologické pohlaví je dáno biologickými rozdíly mezi mužem a ženou.

Pohlavní identitou označuje autor článku (Odpovědi…, 1999) psychologické chápání sebe

sama jako muže či ženy a společenskou sexuální roli dodržování kulturních norem pro ženské

a mužské chování.

Sloboda (2016, s. 17) uvádí ve své knize tři kategorie pro určení sexuální orientace,

kterými jsou afektivita neboli citová orientace, chování a (sebe)identifikace. Jedinci jsou


[…]


Šturma (BK, 2013) uvádí, že není divu, že se objevují publikace s různým zaměřením, když je

dnešní svět tak pestrý. Psycholog poukazuje na fakt, že se homofobie dovršuje sice
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v dospělosti, ale je to kontinuální proces, který začíná od dětství, proto by rodiče měli s dětmi

na téma homosexuality mluvit.

Z nejrůznějších diskuzí a recenzí vyplývá, že těmi, kdo mají s knihou problémy, jsou

rodiče, a ne děti, kterým je kniha čtena. Děti ví a dokáží velice rychle určit, která kniha je

zajímá a která ne. Rodiče i učitelé by tedy měli zkusit knihy s podobnou tématikou dětem číst

a děti si samy řeknou, zda chtějí slyšet příběh znovu nebo jim to jednou stačilo.

Poslední knihou, kterou bych chtěla v diskuzi rozvést, je kniha Jedno morče a dvě

mámy. Tato kniha se od všech ostatních liší v tom, že v ní autor nevykresluje rodinu jako

dokonalou ani běžnou, ale poukazuje na problémy, se kterými se homoparentální rodiny

reálně setkávají. Už jen stěhování z metropole do menšího městečka s sebou přináší střet

s mnoha předsudky. Největší zlo představuje pro netradiční rodinu sousedka, která chodí do

kostela, nemůže se smířit se svými novými sousedy a rozhodne se rodinu pomluvit

v anonymním dopise. Knihu komentovala Markéta Pilátová následovně: „Kniha Jedno morče

a dvě mámy není z nejdobrodružnějších. Nenabízí žádné strhující drama, ale naopak spíše

pohled do všedních dní jedné nevšední rodiny, která vyniká zejména harmonií a pohodou“

(Pilátová, 2015).

Kniha je určena pro starší děti než knihy předchozí, zhruba od 7 let. Markéta Pilátová

(Feller, Pieter…, 2015) uvádí, že „pro tuhle věkovou kategorii se v současné době vydávají

hlavně knihy žánru fantasy nebo dystopické příběhy plné akce, jako je románová

trilogie Hladové hry, v nichž často děti připomínají spíš válečníky nebo disidenty, případně

ekologické aktivisty jako v knihách o Tobiáši Lolnessovi. Příběh, v němž by se nestřílelo,

nebojovalo nebo nelétalo na dracích, se dnes pro tuto věkovou kategorii hledá poměrně

těžce“.

I když je českých knih s homoparentální tématikou zatím poměrně málo, je dobře, že

tu jsou, a pomáhají integrovat homoparentální rodiny do společnosti.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem chtěla poukázat na existenci homoparentálních rodin ve

společnosti a nastínit, jak nelehkou úlohu mají v boji za zrovnoprávnění svého postavení coby

plnohodnotné rodiny. „Odstranění diskriminace a tedy i právní a symbolické zrovnoprávnění

homoparentálních a heteroparentálních rodin je nutným krokem na cestě k prohlubování

hodnot demokratické společnosti současné i v dalších generacích“ (Kutálková, 2015).

Kromě všech navrhovaných změn, které v závěru své studie přináší paní Kutálková, a

které budou jednou, doufejme, velkým přínosem pro zrovnoprávnění homoparentálních rodin,

je dle mého zapotřebí i neustálé vzdělávání a informování široké veřejnosti o daném tématu.

Dětská kniha s homoparentální tématikou mi přijde skvělým nástrojem primární prevence

vzniku homofobie. Myslím si, že pokud bychom v dětství četli pohádky, které by zobrazovaly

různé formy rodinného uspořádání, nyní bychom se nad dilematem, zda jsou homoparentální

rodiny stejně hodnotné jako heterosexuální rodinné uspořádání muže a ženy, vůbec

nepozastavovali.

Téma mi přijde přínosné i pro sociální pedagogiku, neboť se zabývá rodinou,

výchovou, prevencí, homofobií a vztahy v naší společnosti, což by sociálním pedagogům

nemělo být lhostejné.

Učitelé mateřských škol, základních škol, ale i knihovníci a knihovnice by se měli

zamyslet nad tím, zda budou přemýšlet o tom, jestli knihu dětem přečtou, vystaví ji do regálů

k vypůjčení nebo zda knihu odmítnou. Ať už ze strachu, co by na to řekli rodiče, nebo

z vlastního homofobního přesvědčení.

V případě, že kniha přijde někomu zbytečná, měl by si dotyčný položit otázku, jak se

musí cítit děti z homoparentálních rodin, které slyší pohádky o rodinách, do kterých

nezapadají. V mnoha školách se o rodině stále hovoří pouze ve složení máma, táta, děti

a nikdo se nezamýšlí nad tím, z jakých rodin pochází děti, které sedí ve školních lavicích

a které mají za úkol svou rodinu vybarvit na předtištěném formátu „máma, táta a já“. Dle

mého názoru přečtení knihy s homosexuální tématikou neublíží žádnému dítěti. Naopak

dětem pomůže vytvořit si reálný obraz o světě, být tolerantnějšími a méně homofobními.

Když se děti nedozví pravdivé informace o homosexualitě v rodině, kde jinde by k tomuto

tématu měli být více otevření než ve škole, jakožto v neutrálním, bezpečném a nehodnotícím

prostředí.

Homosexuální páry měly děti, mají děti a budou mít děti, na kterých není nic

špatného. Pouze homofobní pohled společnosti z nich dělá ty divné, zvláštní a nezapadající do

64

systému. V minulosti byli ve společnosti heterosexuální lidé i LGBT lidé stejně tak, jako je

tomu dnes. Dříve žili homosexuální lidé v heterosexuálních vztazích, protože k tomu byli

nuceni okolnostmi, měli děti, které vychovávali a starali se o ně stejně tak, jak se o ně starají

v homosexuálních vztazích dnes.
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