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1) Co bylo cílem obsahové analýzy knih? Bylo by možné v rámci Vaší práce využít ještě

jiné výzkumné metody?
2) Odpovězte prosím na Vámi stanovenou výzkumnou otázku – jak mohou učitelé

využít knihy s homoparentální tematikou v MŠ?
3) Které z uváděných knih jsou podle Vás pro tyto účely nejvhodnější a proč?

Předkládanou práci s názvem Dětská kniha jako možný nástroj výchovy k toleranci
homoparentálních rodin považuji za nevšedně pojatou diplomovou práci, která čtenáře
zaujme hned od počátku osobitým přístupem autorky. Autorka si v práci klade za cíl
seznámit učitele i širokou veřejnost s tématem homoparentálních rodin a představit jim
knihy, které mohou pomoci k porozumění alternativního rodinného uspořádání.
Práce sestává ze dvou hlavních částí – části teoretické a části praktické. Teoretická část
obsahuje 5 hlavních kapitol, ve kterých se autorka zabývá sexuální orientací, dále
registrovaným partnerstvím, pojetím rodiny, homoparentálními rodinami a významem
dětských knih. V praktické části pak autorka provedla obsahovou analýzu dětských knih
s homoparentální tematikou s deklarovaným cílem zjistit využitelnost obsahu vybraných
dětských knih k edukaci dětí předškolního věku.

Na celé práci oceňuji především:

 zajímavě zvolené téma

 autorčin zájem o danou problematiku a osobitý přístup

 práci s relevantní literaturou v teoretické části, včetně práce s primárními zdroji
v angličtině

 netradiční pojetí praktické části

 snahu autorky o zařazení kapitoly s doporučením pro praxi

Za nedostatky práce považuji:

 horší strukturovanost celého textu, ne vždy autorka postupuje od obecného ke
konkrétnímu, pro čtenáře je tak někdy obtížné sledovat tok autorčiných myšlenek

 text by si zasloužil přísnější jazykovou a stylistickou korekturu

 nejsem si zcela jista, zda obsahová analýza knih je dostačující metodou pro
zodpovězení stanovené výzkumné otázky a zda autorka skutečně naplnila cíl
praktické části své práce